

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2021 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS		ACIMA DA LINHA	
		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
			RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)		7.625.365.479,06	3.222.065.166,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		3.129.488.000,00	1.558.397.966,09
IPTU		921.900.000,00	599.708.141,71
ISS		1.269.400.000,00	551.994.640,17
ITBI		328.407.000,00	154.606.756,87
IRRF		391.000.000,00	132.939.886,03
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		218.781.000,00	119.148.541,31
CONTRIBUIÇÕES		394.892.000,00	131.269.845,81
RECEITA PATRIMONIAL		326.778.764,07	64.428.837,80
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)		281.228.764,07	48.070.035,15
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS		45.550.000,00	16.358.802,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		2.990.340.735,44	1.237.689.671,11
COTA-PARTE DO FPM		256.800.000,00	109.021.253,03
COTA-PARTE DO ICMS		605.600.000,00	217.794.060,01
COTA-PARTE DO IPVA		414.400.000,00	286.309.318,52
COTA-PARTE DO ITR		128.000,00	686,42
TRANSFERÊNCIAS DA LC 87/1996		-	-
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989		9.280.000,00	3.537.948,91
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		584.000.000,00	238.318.840,32
OUTRAS TRANSF.CORRENTES		1.120.132.735,44	382.707.563,90
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		783.865.979,55	230.278.845,57
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)		-	-
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES		783.865.979,55	230.278.845,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		7.344.136.714,99	3.173.995.131,23
RECEITAS DE CAPITAL (V)		508.762.218,94	54.362.313,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI)		351.865.408,97	40.000.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)		-	-
ALIENAÇÃO DE BENS		-	-
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (VIII)		-	-
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	-
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS		-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		129.896.809,97	1.248.163,97
CONVÊNIOS		88.786.809,97	576.862,47
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL		41.110.000,00	671.300,90
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		27.000.000,00	13.114.149,74
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (X)		-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS		27.000.000,00	13.114.149,74
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		156.896.809,97	14.362.313,11
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		7.501.033.524,96	3.188.357.444,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	(b)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	7.753.362.732,42	2.601.482.485,24	2.288.161.856,52	2.255.407.236,49	29.488.471,33	298.696.587,92	290.431.567,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.029.560.884,28	1.328.937.942,24	1.325.601.344,46	1.322.650.281,43	2.718.392,74	1.725.171,38	1.725.171,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIV)	50.725.000,00	13.365.555,93	13.364.555,93	12.937.434,20	448.862,11	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.673.076.848,14	1.259.178.987,07	949.195.956,13	919.819.520,86	26.321.216,48	296.971.416,54	288.706.395,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	7.702.637.732,42	2.588.116.929,31	2.274.797.300,59	2.242.469.802,29	29.039.609,22	298.696.587,92	290.431.567,17
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	878.070.197,49	155.911.034,21	78.121.811,76	75.776.849,52	12.111.757,28	92.754.334,90	88.693.285,17
INVESTIMENTOS	698.415.403,46	93.942.696,07	21.055.244,88	20.101.905,89	10.741.874,31	90.358.636,62	86.297.586,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.730.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.730.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX)	171.924.794,03	57.468.338,14	52.566.566,88	51.174.943,53	1.369.882,97	2.395.698,28	2.395.698,28
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	706.145.403,46	98.442.696,07	25.555.244,88	24.601.905,99	10.741.874,31	90.358.636,62	86.297.586,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	35.412.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	8.444.195.135,88	2.686.559.625,38	2.300.352.545,47	2.267.071.708,28	39.781.483,53	389.055.224,54	376.729.154,06

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 504.775.098,47

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2021 (372.464.000,00)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre / 2021

VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 18.191.246,89

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 16.723.437,39

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 506.242.907,97

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2021 (151.046.000,00)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2020 (a)	Em 30 Abr 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.465.224.437,39	1.458.623.926,72
DEDUÇÕES (XXIX)	2.778.692.202,02	3.421.104.343,79
Disponibilidade de Caixa	2.778.692.202,02	3.421.104.343,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.822.836.242,58	3.435.935.725,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	44.144.040,56	14.831.381,99
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(1.313.467.764,63)	(1.962.480.417,07)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		649.012.652,44

AJUSTE METODOLÓGICO	Em 30 Abr 2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	29.312.658,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	17.130.996,03
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	(100.804.329,76)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) ⁴	(29.783.752,17)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	506.242.907,97

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	504.775.098,47
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	532.165.018,91
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	532.165.018,91
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTES: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) A partir do exercício de 2018 houve alteração na metodologia do cálculo do primário e nominal, sendo apresentado em um único relatório. Estas alterações estão definidas na Portaria STN nº 389/2018.

4) Composição da linha "Outros Ajustes":

Outros Ajustes	Valor
a) Variação de valores Extra Orçamentários	(29.061.260,39)
b) Receitas e Despesas Intraorçamentárias (Exceto RPPS)	(699.767,96)
c) Outras variações	(22.723,82)
Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)	(29.783.752,17)
Total de Outros Ajustes (XXXV = XXXVIII - XXXIX)	(29.783.752,17)

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
 Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
 Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER